
 

 

 

 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 

dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

OGGETTO: Indizione di procedura di acquisto a mezzo di RdO sul MePA per il successivo 

affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D-Lgs n. 50 del 18/04/2016 della fornitura di accessori 

per mini-computer per calcolo distribuito - per le esigenze del progetto PON MISE S2BDW “Smarter 

Solution in the Big Data World”, per un importo a base di gara di € 2.000,00 oltre IVA – Codice C.I.G.: 

Z9425EAFD3 – CUP: B28I17000250008. 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 121 DEL 30/11/2018 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA 

 

Visto lo Statuto di autonomia dell’Università della Calabria; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Visti gli articoli 37 del d.lgs.33/2013 e 1, c.32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Visto il Codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

Viste le linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016; 

Visto  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità d’Ateneo approvato con D.R. n. 1071 

del 06/06/2014; 

Vista  la richiesta prot. n. 1212/2018 avanzata, dal prof. Terracina Giorgio circa l’acquisto della 

fornitura in oggetto; 

Preso atto delle motivazioni espresse nella suddetta richiesta relative alla reale necessità della suddetta 

fornitura; 

Premesso che con nota prot. n.1367/2018 è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) della fornitura in argomento a Ing. Panetta Claudio, dipendente 

dell’Università della Calabria in servizio presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., recante la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’articolo 32 comma 2 “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii. l’Università ha 

l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip e che, dalla relazione 

del RUP del 30 novembre 2018, si evince che non sono attive Convenzioni Consip per la 

fornitura dei beni oggetto della procedura; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii, l’Università è 

tenuta a fare ricorso al Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e i beni oggetto 

unical AOO41 Dipartimento di Matematica e Informatica 
 D.D. n.121 del 30/11/2018



 

 

 

 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 

dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

della procedura ricadono nella categoria “BENI/Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”; 

Preso atto che il RUP, nella succitata relazione, propone di procedere all’affidamento dei beni, 

considerato che l’importo a base di gara è inferiore ad € 40.000,00, mediante ricorso al 

ricorso al del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite Richiesta 

di Offerta (RdO) aperta a tutti i fornitori abilitati alla suddetta categoria, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., sulla base del criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016, e con importo a base di gara pari a € 2.000,00 

IVA esclusa; 

Considerato che la procedura di affidamento proposta dal RUP garantisce i principi enunciati dagli art. 

30 comma 1, 34 e 42 del D. Lgs n. 50/2016; 

Visto  che il Codice Identificativo Gara (GIG) della procedura, richiesto dal RUP, è il seguente: 

Z9425EAFD3; 

Considerato che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 

svolgimento della fornitura di cui trattasi; 

Accertata  la copertura finanziaria, per la somma complessiva di € 2.440,00 IVA inclusa, sui fondi del 

progetto di ricerca in oggetto; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1. È indetta una procedura negoziata, per le motivazioni espresse in premessa, avente ad oggetto 

la fornitura di accessori per mini-computer per calcolo distribuito, avente un quadro economico 

pari ad € 2.000,00 IVA esclusa, da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016,  

in modalità telematica attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione di cui all’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016 ed in particolare mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Art. 2. Le ditte da invitare alla gara sono tutte quelle presenti sul MEPA ed abilitate per la categoria 

“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”. 

Art. 3. Il criterio di aggiudicazione da utilizzare è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs n. 50/2016. 

Art. 4. Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante modulo 

generato dalla piattaforma MEPA sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida. 

Art. 5. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture e previa verifica che 

l’aggiudicatario sia in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii. oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura di 

cui trattasi. 

 

Art. 6. La spesa stimata di € 2.440,00 IVA inclusa, è imputata sui fondi del progetto in oggetto.  



 

 

 

 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 

dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

Art. 7. Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. sul sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Rende 30/11/2018 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Gianluigi GRECO 
 

 


		2018-11-30T10:12:58+0100
	Greco Gianluigi




